praelectis publice eorumdem literariis meritis ac per annum solertioris diligentiae testimoniis exercitiorumque argumentis.

Pietatis et literarum studiis werdenbergico in seminario propagatis, minime otiabatur oeconomica industria, quae praesentibus ita providet, ut futuris prospiciat, literas adeo fovet, ut literarum fomenta non negligat. Quatuor ingentibus novis doliis, ferreis circulis munitis 100 et amplius huiatium urnarum capacibus, succurrere coepit cellae vinariae, restauratione valde indigae, in ea ducentis florenis rhenensibus impensis. Trecenti alii insumpti sunt in lineae supellectilis augmentum, ne quidpiam necessitati, decori ac munditiei domicilii desit, providam, piam ac nobilem educationem profitentis.

Incrementa oeconomiae

Collegium etiam sua temporalia incrementa, proficiente oeconomia, habuit haud mediocria, Domino benedicente, vel inde, quod domui eius perficiendae princeps sociorum impensa sit opera.

Si turrium tecta excipias, novum hoc anno templum sancti parentis Ignatii ultimam manum accepit. Cuius illud postremum opus fuit: fornix ecclesiae perfectus, incrustati parietes, capita columnarum octo plastico ornata, chori praeterea ad nostrorum et musicorum usus absoluti, omnisque interior aspectus inducta fidelia dealbatus. Expensis in haec 2.130 florenis, opportune subveniente exhaustae penitus cassae collegii munifica manu utriusque reverendi patris provinciae praesidis, qui huic operi applicandos donarunt 1.000 florenos. Praeter hos 1.000 toto anno nonnisi 36 floreni alii collegio in donum obvenere, dati in partem pretii soluti pro statua divi Parentis, supra maiorem portam cum sua basi in frontispicio collocata. Nec tamen obstitit materialis templi fabrica, quominus templis Dei vivis provideretur; in Monte enim Jordano, qui locus autumnalibus feriis dicatus est, novum pro magistris dormitorium conditum, amplificatum ibidem et meliore forma donatum coenaculum, amoenitate sua appositas dapes recumbentibus sapidiore redditurum. Novum quoque et amplum cubiculum extractum atque instructum est ad plenam commoditatem patris procuratoris. Complura alia ad oeconomiae subsidium in praedio Divi Petri instaurata, erectum hic a fundamentis novum foenile, adaptatum cellarium pro vino per hyemem conservando, in ista expensis 442, qui cum expensis 200 in instructionem cellarii collegii et 110 in restaurationem vineae Staragorensis et cum superioribus in templum, conficiunt summam 2.882 florenorum, in meras fabricas impensorum.

Vinea in Staragora a multis annis sentibus obsita in culturam redacta est, consitis vitibus circiter 3.000 et oleis 160. Domi lineae supellectili coemptis 1.750 telae ulnis consultum est. Cellae vero vinariae dolia decem grandiora et ferreis circulis compacta subsidio venire, praeter plura minora, novosque cados, pro quibus quercina ligna industria cellarii fratris gratis acquisita sunt¹⁰⁵².

Omnia ad maiorem Dei et beatae Virginis gloriam [et] honorem.

1725

Personarum numerus

Anno Romanis sancto, Benedicti XIII¹⁰⁵³ pontificis maximi secundo, augustissimi romanorum imperatoris Caroli VI decimo quinto, caesareum Societatis Iesu Goritiense collegium socios numerabat octo supra viginti, ex his ad aram operantes sacerdotes 14, 5 scholasticos humaniorum classium magistros, 9 Marthae muniis distractos fratres coadiutores, omnes iuxta vocationem suam et sibi iniunctum ab obedientia munus maioris Dei gloriae zelotes ferventes.

Sacramentorum administratio

Goritiensium sacerdotum nostrorum ignatianum spiritum et animarum zelum in administrandis salutaris poenitentiae et sacrosanctae eucharistiae sacramentis praepriis commendabat infatigabilis arbitrorum conscientiae sacro in tribunali assiduaque sessio festis diebus a summo mane ad prandii tempus, solennioribus ad horam usque duodecimam producta. Unde in sola ecclesia nostra angelicae mensae accumbentium 32.000 eucharistico epulo refecta sunt.

¹⁰⁵² *La trascrizione del secondo manoscritto riporta alcune differenze in quest'ultimo capoverso: «Domi autem lineae supellectili coemptis mille septingentis et quinquaginta telae ulnis opportune consultatum est; cellae vero vinariae dolia decem grandiora et ferreis circulis comparata subsidio venire, praeter addita plura vasa minora, factosque novos cados in magnum rei oeconomicae emolumentum, cum ob vasorum defectum saepius antiquum vinum ut orno vino locum cederet vili pretio cum praecipitantia non sine dispendio distrahi debuerit; ligna demum quercina pro his omnibus industriis cellarii fratris gratis sine pretio acquisita».*

¹⁰⁵³ Benedictus XIII [Vincenzo Orsini] (1724-1739).

Societatis festa

Kalendis ianuarii, etsi ob anni sancti recursum suspensae extra urbem hac die plenariae indulgentiae fuerint, deferbuit nihil confluentium ad ecclesiam nostram ardens Goritiensium pietas, qui sibi auspicatissimum fecerunt novi anni ingressum per conscientiae expiationem et sacrosanctae eucharistiae susceptionem devotam. Festivitatem decoravit in primis vespere et solenni sacro pontifex ad aram illustrissimus et reverendissimus neo-episcopus ac comes Tergestinus Lucas Sertorius ex liberis baronibus Del Mestri, illustrissimi et reverendissimi pia memoriae Iosephi Antonii antistitis Tergestini germanus frater et successor, dignatus tunc ecclesiam nostram primo loco sub infula in pontificalibus honorare. In festo vero sanctissimi Fundatoris pontificem egit reverendissimus dominus Antonius Romano, vicarius imperialis Aquileiae. Divi Indiarum Apostoli, Goritiensis comitatus et civitatis patroni, festivitatem conspicuam hoc anno praecipue reddidit speciale Benedicti XIII pontificium indultum, quo plenarias indulgentias vivis applicandas extra Urbem pro hac die ecclesiis nostris concessit, affectum suum non minus in Societatem quam devotionem in divum Thaumaturgum contestatus. Ad thesaurum hunc lucrandum urbs universa, pridie severo ieiunio disposita et, licet toto mane pluvia vento mixta plateas transitu difficillimas redderet, omni solenni pompa processio ex parochiali ad nos ducta est, eam in itu et reditu magistratu civico suis cum capitibus comitante. His in solemniis devotioni omnium et attentioni correspondit panegyris de Indiarum Apostolo, dicta a quadragesimali et adventuali concionatore dicta ex sacra carmelitarum discalceatorum familia. Panegyrim non minus elegantem quam erudito (!) divo Patriarchae nostro adornavit encomiastes noster ad omnem oratorium numerum concinnatam. Extulit augustissimum Iesu nomen peregrinis laudibus sacer orator admodum reverendus dominus Laurentius Legati¹⁰⁵⁴, prothonotarius apostolicus, suo in rochetto atque ingenioso conceptu graciosus.

Operariorum zelus

Operarii nostri apostolico zelo debet conversionem suam luthericola ille, qui in annos aliquot internis stimulis lancinatus, de amplectenda orthodoxa fide et abiuranda haeresi irresolutus haerebat, donec sacerdotis nostri opera, quae altum (!) dissimulabat, arcana cordis panderet et Spiritus Sancti gratia

¹⁰⁵⁴ Legati, Laurentius, sacerdote qui citato quale protonotario apostolico, in seguito vicario parrocchiale in San Pietro/Šempeter pri Gorici (Slovenia). Cfr. Pavlin 2010 38.

cooperante, abiurata haeresi fidem catholicam in patris manibus ad aram sancti Francisci Xaverii solenniter profiteretur, ipsa Apostolorum [256r] principum solennitate. Idem pater pridie sancti Georgii martyris ad montana ascendens in parochiali nostra Comensi subsequo festo de gloriosissimi Christi athletae laudibus sclavonica facundia ad populum refertissimum non minus ferventer quam fructuose dixit. Aquileiae missio a duabus nostris octiduo habita post dominicam in albis uberrimam messem retulit.

Spiritualia exercitia

Sancti patriarchae Ignatii spiritualia exercitia, quam plurimis utilissima, hebdomada passionis occupatos tenere maioris congregationis sodales omnes et seminarii werdenbergici maturiores adolescentes. Adultiores presbyteri duo in collegio sub sacerdotis nostri directione octiduana ascensi exculsi sunt, animae solatio, ut aiebant, maximo. Ad aedificationem suscepta et finita decem dierum successere exercitia clericorum 38, qui ad praesbyteratum aut alium maiorem ordinem aspirantes, a divi Augustini festo ad Deiparae nativitatis solennia sibi severum indixere silentium, unicum animae negocium prae oculis habentes, tota die aut meditatores aut orantes aut pii quidpiam legentes. Die vero nativitatis sanctissimae Dei Genitricis, post solenne sacrum ad Deiparae lateralem aram, missae interfuere omnes atque eucharistico Numine, e celebrantis manu suscepto, residuum matutini temporis orando impenderunt. Peracta demum ultima meditatione post nervosam exhortationem cum benedictione in pace dimissi sunt, solatiis internis exuberantes.

Novemdialis devotio

Novemdialis devotio, tum xaveriana tum expectationis virginei partus, copiosas ad ecclesiam nostram attraxit utriusque sexus nobiliores etiam personas, minime obstante inclementia coeli et aëris rigida tempestate; ad usque gloriosissimi Indiarum Apostoli festivam lucem a festo gloriosissimae laureatae virginis divae Catharinae antemeridianis et pomeridianis horis producta est, in eius initio et fine exhortatione habita ad inflammandos et confirmandos in xaveriano cultu auditores; altera inchoata fuit 14 decembris, die vero tertia et vigesima conclusa, utraque coram exposito Venerabili habita, postque decantatas in choro musica lytanias, cum Venerabilis benedictione coronata.

Sodalitates marianae

Nobilium sodalitas sub Assumptae Deiparae titulo, nobiliores personas complexa, nobilissima memorat exempla excellentissimi comitis provinciae praesidis, rectoris parthenii, qui in praecipuis quatuor Virginis sanctissimae festivitibus face accensa ad eucharisticam mensam consodales praecedens divinum epulum exemplarissima pietate suscepit et Deiparae Immaculatae solenniis iuramentum de tuenda Immaculata Conceptione domestico in choro emisit, eo fere tempore, quo reverendus pater rector idem iuramentum in summa ara a professoribus, usque ad poëseos inclusive, excipiebat.

Maioris studiosorum sodalitates sodales omnes eo ipso festo, congregationis secundo, post solenne sacrum, in mariano oratorio dictum, iuramentum renovarunt. Primario autem festo sodalitates titulari, Mariae Purificatae sacro, pomeridianis horis instaurationem parthenii magistratus in ipsa ecclesia celebrarunt, praesente illustrissimo atque excellentissimo provinciae praeside, sub initium latina oratione dicta, cuius assumptum erat: «Templum gloriae Dei», seu «DeIpara pVrIfiCata, et hVMILItate eXaLtata», auditoribus gratum ob circumstantiam etiam elegantis ac magnifici nostri templi, in quo prima haec oratio recitata. Effectum feliciter hoc anno est, ut iuris pontificii studiosi omnes marianos conventus nullo excepto constanter frequentarent, hactenus horum multis non comparentibus, persuasis quorundam suggestionibus et erroneis opinionibus, canonistas non esse obligatos marianos adire conventus. Eduxit haec sodalitas processionem, flagellantium dictam, feria V in coena Domini, in qua sepulchrum Christi praegrandi feretro ferebatur, 76 ardentibus candelis instructo ac illuminato. [256v] Praecedenti vero feria VI ad sepulchrum Domini, situm in parochiali, fere per horam ab urbe distans, summo mane processit congregatio sub nigro labaro, habita a patre praeside per viam ad singulas stationes brevi exhortatione, doloroso mysterio passionis Dominicae accomodata. Eadem hebdomade sodales omnes spiritualibus exercitiis per dies 5 sese impendere singulari modestia, fervore et exemplaritate, patre praeside iis puncta dante et cum iis continuo meditante. Eduxit demum sodalitas ista sub finem anni processionem ad Deiparam de Castaneto in gratiarum actionem pro beneficiis per anni decursum acceptis et imminente felici fine scholasticorum huius anni laborum, submissis pridie candelis duodecim, decem pondo cerae ponderantibus, quae sacri cantati tempore ante imaginem thaumaturgam Deiparae constanter arderent. Reducta processione benedictio cum Venerabili reduci iuventuti impertita est. Duo hoc anno candelabra probati argenti, aere congregationis comparata sunt, impensis

in ea florenis 220, eo quod uncias 92 ponderent. Viginti quoque floreni expensi sunt in sex commoda subsellia pro sodalibus theologis et seminaristis, ab aliarum classium sodalibus segregatis; aliis, iuvante Deo, proxime de aequalibus provisuri. Ultimo viginti alii floreni insumpti sunt in sanctos menstruos, Tyrnavia procuratos, pro integro triennio suffecturos. Oblivioni minime dandus altiorum classium auditor illustrissimus, qui publico in foro gravissima iniuria a condiscipulo affectus, non modo offensam christiana magnanimitate condonavit, facile ulcisci valens, verum etiam pro offensore a vitae insidiatoribus pessime mulctando, qua precibus qua promissis orator factus, se genuinum Mariae filium comprobavit, non desistens pro inimico perorare, donec multiplici heroico actu eidem veniam omnem ab aggressionibus impetrasset.

Nec minori studiosorum congregationi, maioris in exercitiis pietatis et processionum communionisque generalis exemplaritate fidei comiti, marianus deerat Annibal, quae tutelarís Natae Reginae Angelorum auspiciatissimo gaudens patrocinio, gaudebat quoque parthenios inter clientes angelico adolescente, marianis virtutibus et avita nobilitate illustrissimo, cuius innocentia ac pietas congregationi toti exemplo erat et ornamento. Subinde ad lulum invitatus, cum ad verba minus honesta provocaretur, continuo ad aliud cubiculum se recepit in amaras lachrymas erumpens. Alio violente tractus profugit absque pallio et pileo vel sic otii asseclas, praesertim perniciosos otii effectus, elusurus. Idem volenti ipsum osculari, si attentantis natales spectes, adolescenti nobilissimo, nobilissimam alapam inflixit. Tremendo missae sacrificio binis et amplius horis festivis diebus intererat, immotus et genuflexus semper, nunquam a virtutis susceptae tramite, etiam inter ludibria et sanas, aut in minimo deflectens. Accesserunt hoc anno congregationi huic pyramides duae ac tres novae imagines, videlicet sanctissimae Dei Genitricis Natae Reginae Angelorum et divorum Stanislai ac Aloysii, expensis florenis rhenensibus 15. Industrias memorat hoc anno congregatio civica, 26 novis sodalibus aucta, quod ex horum candelarum pretio et divenditis pyramidibus aerarium suum rhenensibus aliquot auxerit. Annunciationis festum, sodalitatís titolare, incidens hoc anno in dominicam palmarum, patris praesidis et senatus parthenii auctoritate una cum ramis translatum est ad dominicam secundam post pascha, nec hac die nec die annunciationis, ut cerae parcatur, communionem in ordine celebrata. Peregrinatio in vere ad tempellum Deiparae, nuncupatum «La Bianca», et octava septembris ad Genitricis sanctissimae prodigiosam [257r] iconem de Castaneto, praesidi et sodalium votis correspondit, pia

hilaritate utraque suscepta, utraque peracta, post acceptam benedictionem sodalibus ad sua hospitia reversis.

Scholarum fervor

Caesareum Goritiense gymnasium nostrum auditores hoc anno frequentabant 520, ex quibus superiorum classium universim numerabantur 161, ius pontificium adibant 67, quorum 53 theologiae moralis lectiones excipiebant, physicae et metaphysicae impendebant se 30, caeteros sibi vindicaverat logica, 64 auditoribus florens; hos inter Sacri Romani Imperii comites duos, uno plures liberos barones, nobiles provinciales septem; caeteros Sacri Romani Imperii comites octo, marchionem unum, liberos barones quatuor, nobiles provinciales undecim suis in classibus detinebant inferiores scholae.

Prooemialem logicae sustinuit undecima aprilis perillustris dominus Leonardus Locatelli, Glemonensis, crucifixo Domino in Augustana icone dicatam. Philosophiae vero universae peripateticas positiones sub elegantibus Augustanis cupris propugnarunt sex, eximia laude omnes. Rhetores et poetae quater per annum declamarunt; in postrema menstrua exercitatione oratoriae facultatis lecta sunt nomina praemiferorum et impressi catalogi distributi. Reliquae 4 classes actiunculas suas in theatro lusere: «Solindum» exhibuit suprema grammatices classis, qui antea parentis vitae insidiatus a genitore non ferro et iracundia, sed consilio et mansuetudine expugnatus fuit. Media grammatices classis veram sacramque «Metamorphosym Philemonis» in scenam dedit, qui simulato egregie Apollonio in verum christianum, quin laureatum Christi martyrem, conversus est. «Victricem constantiam» spectandam praebuit infima grammatices classis in Melchiore, Sinensi puero, qui parenti christianam fidem amplectendam persuasit proposito Crucifixi simulacro et Deiparae corollae granis oblatis. Elementaris demum «Theodorum» produxit, ex consideratione lautii convivii vanitatis ad mundo valedicendum interne promotum atque, ut vocanti Numini sine mora pareret, cum Agathmo, sanguine iuncto, paternos lares deserentem et religiosum statum amplectentem. Ex literario gymnasio nostro ad religiosa castra hoc anno transivere quatuor, metaphysica Societati submitit unum, logica transcripsit divi Francisci ordini seraphico binos, alterum strictioris observantiae fratribus, alterum capacioris capucii monachis, rhetorica unum, eumque primum sodalitatis maioris subsacristanum, ipsa divi thaumaturgi Antonii Patavini festivitate minoritis patribus consignavit, nomine et in saeculo et in religione Antonium.

Seminarium werdenbergicum